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مسئول کاردرمانی 
بیمارستان محک گفت:

درمان بازی محور  کودکان 
مبتلا  به  سرطان، کیفیت 

زندگی آنها را  افزایش می دهد
کاردرمانــی  مســئول  ایران نــژاد،  ســارا 
حضــور  گفــت:  محــک،  بیمارســتان 
کاردرمان ها در کارگروه های درمان سرطان 
کودکان، با توجه به شناختی که از عوارض 
ماهیــت هر بیمــاری دارنــد، کمک کننده 
است. این گروه با شناسایی بیماران نیازمند 
به کاردرمانی، زمینه پیشــگیری از عوارض 
بی تحرکی، کاهش استقامت قلبی- تنفسی 
و عضلانی را فراهم می کنند. این اقدامات 
زمینــه افزایش کیفیت زندگــی کودکان را 

فراهم می کند.
ایران نــژاد با بیان اینکــه کاردرمانی به 
معنای اســتفاده درمانــی از فعالیت های 
روزمــره یا بازی برای تســهیل مشــارکت 
افــراد در نقش های زندگی اســت، افزود: 
در کودکانــی که به دلیل ابتلا به ســرطان 
تحــت درمــان قــرار گرفته انــد، پیدایش 
اختلالات جســمی و شــناختی بــه دلیل 
اثــرات بیماری یا درمان های مختلفی مثل 
جراحی، رادیوتراپی و شیمی درمانی بسیار 
شایع است. مسئول کاردرمانی بیمارستان 
فوق تخصصی محــک ادامه داد: امروزه با 
پیشرفت در درمان سرطان و افزایش تعداد 
افــراد بهبودیافته، ضرورت توجه به کنترل 
عوارض دیررس بیماری، توانمندسازی این 
افراد، استقلال آنها برای انجام فعالیت های 
روزمره زندگی و توان بخشی در زمینه های 
جســمی و ذهنی در جهت بهبود کیفیت 

زندگی مورد توجه قرار گرفته  است.
او با بیــان اینکه از کاردرمانی به عنوان 
یك درمان بازی محور و در دســترس قبل 
از پیشــرفت محدودیت های بیماران برای 
برنامه ریزی درمانی در فازهای اولیه شروع 
درمان و پس از جراحی استفاده می شود، 
گفت: شــایع ترین عوارض در بیماران مبتلا 
به ســرطان، پلــژی و پــارزی در اندام ها، 
نروپاتی، عدم تعــادل و لرزش در اندام ها، 
ضعف عضلانــی، مشــکلات مفصلی در 
بیماران بعد از پیونــد، اختلال در راه رفتن، 
اختــلال یادگیری و مهارت هــای پیش نیاز 
مدرســه، مشکل در تمرکز و حافظه فعال، 
مشکلات شــناختی ناشــی از آسیب های 
مغــزی و همچنیــن اختــلال در پردازش 

بینایی و مشکلات درکی و حرکتی است.
ایران نژاد توضیح داد: خانواده بیماران 
محک، از طبقه های مختلف اجتماعی و با 
سطح آگاهی های مختلف هستند و تصور 
والدین این است با درمان کودک، مشکلات 
جســمانی هم برطرف می شود. گاهی نیز 
در طــول درمــان با توجه بــه تمرکز روی 
مشکلات مهم تر، برخی از محدودیت های 

بیمار را گزارش نمی کنند.
او بــا تأکید بر اینکه توان بخشــی یک 
پروســه طولانی و زمان بر اســت، گفت: 
بیماران زمانی برای درمان به توان بخشی 
مراجعه می کنند که فرصت طلایی، چه از 
نظر زمان شــروع محدودیت های حرکتی 
و چه از نظر ســهولت دسترســی به تیم 
برای  (به خصــوص  توان بخشــی محک 
بیماران ســاکن مناطــق دور از پایتخت)، 
از دســت رفتــه اســت. حضــور مــا در 
کارگروه های درمان با توجه به شناختی که 
از عوارض ماهیت هر بیماری داریم برای 
شناسایی بیماران نیازمند به کاردرمانی در 
فاز پیشــگیری با آگاه سازی بیماران جدید 
از عــوارض بی تحرکی و ریســک کاهش 
اســتقامت قلبی- تنفســی و عضلانــی و 
اهمیت توان بخشــی به موقع کمک کننده 
است. مسئول کاردرمانی بیمارستان محک 
گفت: تمام بیماران تحت حمایت محک 
قبل از شــروع درمان، حیــن درمان یا در 
دوره قطع درمان، جهت مشاوره یا شروع 
مداخلات توان بخشی  به این واحد ارجاع 
داده می شــوند. هدف اصلی کاردرمانی 
در محک شامل مواردی از جمله کاهش 
مشکلات جســمانی در اثر عوارض ناشی 
از جراحی مغز و ســتون فقــرات و تومور 
استخوان، کاهش مشکلات تعادل، حفظ 
قــدرت عضلات ناشــی از بستری شــدن 
طولانی مدت و عــوارض دارویی، کاهش 
مشــکلات شــناختی، تجویــز و آموزش 
استفاده از وسایل کمك حرکتی و ارتزها و 
کمک به استقلال بیمار و ارزیابی بیماران 
قطع درمــان اســت. او در پایــان گفت: 
امیــدوارم بتوانیــم فاصله بیــن درمان و 
توان بخشی را که در تمام بیمارستان های 
فعال در حوزه ســرطان وجود دارد، کمتر 
کنیــم و نقــش مؤثرتری در پیشــگیری، 
کاهش عوارض بیمــاری و بهبود کیفیت 
زندگی کودکان محک داشــته باشــیم تا 
دوباره شاهد دویدن ها و بازی های کودکان 

مبتلا به سرطان در خانواده ها باشیم.

معلولان؛ شهروندان نامرئی

در جوامــع مدرن، یکی از مباحث مهم در جامعه شناســی شــهری، 
توجه به گروه هایی اســت که در طراحی و برنامه ریزی شهری نادیده 
گرفته شده اند. یکی از این گروه ها، افراد دارای معلولیت هستند که به دلایل 
مختلف، از جمله نبود دسترســی به زیرســاخت های شــهری مناســب، به 
«شــهروندان نامرئی» تبدیل شــده اند. این نامرئی بودن بــه معنای واقعی و 
نمادین آن اســت؛ به  طوری که این افراد نه تنها در فضای شــهری به خوبی 
دیده نمی شوند، بلکه در سیاست گذاری ها، برنامه ریزی ها و حتی در گفتمان 
عمومی نیز کمتر مورد توجه قرار می گیرند. در این مقاله، به بررســی عوامل، 

پیامدها و راهکارهای حل این مسئله پرداخته می شود.
یکــی از اصلی ترین دلایــل نامرئی بودن معلولان، نبود زیرســاخت های 
شــهری مناســب اســت. بســیاری از شــهرهای دنیا، به ویژه در کشورهای 
در حال توســعه، طراحــی خود را بر اســاس نیازهــای افراد ســالم و بدون 
محدودیت های جســمی انجام داده اند. خیابان هایــی با پیاده روهای باریک، 
نبود رمپ های اســتاندارد، سیســتم حمل ونقل عمومی غیرقابل  دسترس  و 
ساختمان های عمومی بدون آسانسور یا تجهیزات مناسب، نمونه هایی از این 
مشــکلات هستند. این وضعیت باعث می شود افراد دارای معلولیت نتوانند 
به راحتی در فضای شــهری حضور داشته باشند و در نتیجه، از فعالیت های 

اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی کنار گذاشته شوند.
از سوی دیگر، نگرش های اجتماعی نیز نقش مهمی در نامرئی بودن این 
افراد دارد. بســیاری از جوامع هنوز نگاه منفی یــا ترحم آمیزی به معلولان 
دارند که این خود باعث محدودیت در فرصت های اجتماعی آنان می شــود. 
این نگرش ها می تواند موجب ایجاد احســاس انزوا و کاهش اعتمادبه نفس 
در افراد دارای معلولیت شــود؛ به  طوری که حتی اگر امکانات مناســب نیز 

فراهم شود، تمایلی به حضور در فضای عمومی نداشته باشند.
نامرئی بودن معلولان در شــهرها پیامدهای گســترده ای دارد که فراتر از 
حوزه فردی است و کل جامعه را تحت تأثیر قرار می دهد. از نظر روانی، این 
انزوا می تواند به احســاس بی ارزشی و افســردگی در افراد دارای معلولیت 
منجر شــود. نبود دسترســی بــه فضاهای عمومــی و اجتماعــی نه تنها از 
مشارکت آنان در زندگی شهری جلوگیری می کند، بلکه امکان دسترسی آنان 

به فرصت های شغلی، آموزشی و فرهنگی را نیز محدود می کند.
از نظر اجتماعــی، عدم حضور فعال معلولان در فضای شــهری، منجر 
به کاهش تنوع اجتماعی و افزایش نابرابری ها می شــود. شــهرها به  عنوان 
فضاهــای عمومی، باید نمایانگــر تنوع جمعیت خود باشــند. عدم حضور 
معلولان در این فضاها به  معنای نبود برابری در استفاده از حقوق شهروندی 
اســت. علاوه بر این، این مسئله باعث می شود جامعه به تدریج از درک نیازها 
و مســائل این گروه فاصله بگیــرد و برنامه ریزی ها و سیاســت گذاری ها نیز 

بر اساس نیازهای آنها انجام نشود.
یکی از عوامــل اصلی در نادیده گرفتن معلولان، کمبود قوانین و مقررات 
مؤثر و اجرای ناکافی آنهاست. بســیاری از کشورها قوانینی برای حمایت از 
حقوق افراد دارای معلولیــت تصویب کرده اند، اما اجرای این قوانین اغلب 
به دلایل مختلفی از جمله کمبود منابع مالی، ضعف مدیریتی و عدم آگاهی 
عمومی ناقص اســت. به  عنوان مثال، قانون دسترسی معلولان به امکانات 
شهری ممکن است وجود داشته باشد، اما در عمل بسیاری از ساختمان ها و 

فضاهای عمومی همچنان برای این افراد غیرقابل  دسترس باقی می مانند.
یکی دیگر از عوامل، عدم مشارکت معلولان در فرایند تصمیم گیری است. 
سیاست گذاری ها و برنامه ریزی های شهری معمولا بدون مشارکت فعال این 
گــروه انجام می شــوند و در نتیجه، نیازها و دیدگاه های آنــان در نظر گرفته 
نمی شود. این وضعیت به  معنای نادیده گرفتن تجربه زیسته و دانش عملی 

آنان است که می تواند به طراحی شهری بهتر کمک کند.
بــرای حل مســئله نامرئی بودن معلولان در شــهرها، نیاز بــه تغییرات 
اساسی در سطح فردی، اجتماعی و نهادی وجود دارد. در ادامه، به برخی از 

راهکارهای کلیدی اشاره می شود:
شــهرها باید به گونه ای طراحی شــوند که تمامی افــراد، بدون توجه به 
محدودیت های جســمی یا حسی، بتوانند از فضاهای عمومی استفاده کنند. 
این شــامل ایجاد رمپ ها، آسانســورهای اســتاندارد، علائم قابل  فهم برای 
افراد نابینا و ناشنوا  و سیســتم حمل ونقل عمومی دسترس پذیر است. برای 
کاهش نــگاه منفی و افزایش پذیرش اجتماعی، نیــاز به آموزش عمومی و 
فرهنگ ســازی اســت. این آموزش ها می توانند از طریق رسانه ها، مدارس و 
کمپین های اجتماعی انجام شوند و هدف آنها ارتقای آگاهی عمومی درباره 
حقوق و توانایی های افراد دارای معلولیت باشــد. همچنین، قوانین موجود 
باید به  طور مؤثر اجرا شــوند و در صورت لزوم، قوانین جدیدی برای حمایت 
از حقوق معلولان تصویب شود. علاوه بر این، ایجاد نهادهای نظارتی مستقل 
برای بررسی وضعیت دســترس پذیری فضاهای عمومی و گزارش تخلفات 

می تواند به بهبود شرایط کمک کند.
یکی از اصول کلیدی در برنامه ریزی شــهری، مشارکت تمامی گروه های 
اجتماعی اســت. افراد دارای معلولیت باید در فرایند طراحی و برنامه ریزی 
شــهری مشارکت داشته باشند تا نیازها و اولویت های آنان به درستی در نظر 
گرفته شــود. فناوری می تواند نقــش مهمی در بهبود دســترس پذیری ایفا 
کند. استفاده از ابزارهایی مانند اپلیکیشن های نقشه برداری برای نشان دادن 
مســیرهای دسترس پذیر، دستگاه های هوشــمند برای کمک به افراد نابینا و 
ناشنوا  و وسایل حمل ونقل الکتریکی برای افراد دارای محدودیت حرکتی از 

جمله راهکارهای فناوری محور هستند.
معلــولان به  عنوان بخشــی از جمعیت شــهری، حق دارنــد از تمامی 
امکانات و فرصت های موجود در شهر بهره مند شوند. نامرئی بودن این گروه 
در فضای شــهری نشــان دهنده نابرابری های عمیق اجتماعی و ســاختاری 
اســت که نیازمند تغییرات جدی اســت. با اجرای راهکارهای پیشــنهادی، 
می توان به شــهری دســت یافت که نه تنها برای همه افراد دســترس پذیر 
باشــد، بلکــه به نمــادی از برابری، تنوع و شــمول اجتماعی تبدیل شــود. 
ایجاد چنین شــهری نه تنها به بهبود کیفیت زندگی افــراد دارای معلولیت 
کمــک می کنــد، بلکــه کل جامعه را در مســیر توســعه پایــدار و عادلانه

قرار می دهد.

در صحن شورای شهر  چه گذشت؛ از بی صاحب بودن آلودگی هوا تا  گزارش عملکرد قرار گاه اجتماعی

سریال تکراری انتصاب مدیران بی هدف
خبر نگاه

جامعهجامعه

 انتقاد از انتصابات سال آخری در شهرداری
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت شــورای شهر تهران هم 
در این زمینه گفت:  یکی از موضوعاتی که مورد انتقاد بخشــی از 
همکاران ما در شورای شــهر تهران است، جابه جایی های بسیار 
گسترده در ســطح مدیران ارشد شهرداری تهران است. علت آن 
هم این اســت که این جابه جایی در ســه ســطح اتفاق می افتد؛ 
درحالی که براســاس گزارش شــهرداری از عملکرد این حوزه ها، 
شــهرداری از آنها راضی اســت اما ناگهان آنها را عزل می کند و 
دیگر از آنها در شــهرداری اســتفاده نمی شــود. برخی از مدیران 
هــم جابه جا می شــوند و این جابه جایی ها نگران کننده اســت و 
نبود ثبات در این بخش ها باعث عدم خدمات رســانی مناسب به 
شهروندان می شــود، به ویژه آنکه این مدیران خارج از مجموعه 
شــهرداری وارد می شوند و بیشــتر این انتصابات سیاسی است و 
برخی آن را انتصابات براســاس رفیق بازی یا فامیل بازی توصیف 
می کنند. انتصاباتی که مدیری از خارج از مجموعه شهرداری وارد 
می شــود که در این حوزه مبتدی است و مشکلات جدی در حوزه 

خدمات رسانی ایجاد می کند.

 سریال تغییر مکرر مدیران بی هدف
جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای شهر تهران هم برای چندین بار در سه سال گذشته درباره 
انتصابات در شــهرداری تذکر داد و گفــت: در آخرین ماه های این 
دوره از مدیریت شــهری دوباره شــاهد تغییر و تحولات گسترده  
مدیریتی هســتیم. انتظار ما این بود که با توجه به بی ثباتی ای که 
در طول سه ســال و نیم گذشــته تجربه کرده ایم، در ماه های آخر 
شاهد ثبات مدیریتی باشــیم. اما متأسفانه همچنان سریال تغییر 
مکرر مدیران بی هدف اســتمرار دارد و امیدوارم شهرداری تهران 
قــدر ماه های آخر خود را بداند و بــه جای جابه جایی مدیران، به 

فکر ارائه خدمات باشد.

 صندلی نرسد، حکم مشاوره می دهند
حبیب کاشــانی، عضو شــورای شــهر تهران هم بــا انتقاد از 
تغییرات گســترده مدیریتی در شــهرداری گفت: در یکی، دو ماه 
اخیر، نزدیک به ۵۰ تغییر و تحول در مدیریت شــهری داشته ایم. 
این بی ثباتی در شــرایطی رخ می دهد که ما تنها ۳۶۵ روز تا پایان 

دوره شورا فرصت داریم و زمان زیادی از دست رفته است.
او با اشــاره به ســابقه مدیرانی که مســئولیت های کلیدی را 
بر  عهده داشــته اند، تأکید کرد: اگر مدیری توانمند بوده، باید او را 
حفظ کنیم و اگــر توانایی لازم را ندارد، نبایــد به  صِرف تعارفات 
در مجموعه باقی بماند. تغییرات مکرر باعث ایجاد ســردرگمی 
و کاهش بهره وری شــده است. خزانه دار شــورای شهر تهران با 
ذکر مثالی، وضعیت فعلی را به بازی دوران کودکی تشــبیه کرد 
و گفت: مثل این است که شش صندلی بگذاریم و هفت نفر دور 
آن بچرخند. هر کس روی صندلی نشست، می ماند و دیگری کنار 
می رود. این بی ثباتی نه تنها برنامه های ما را مختل می کند، بلکه 

اعتماد مردم را نیز کاهش می دهد.
کاشــانی از مدیریت شــهری و شــورا خواســت تا بــا اتخاذ 
تصمیمات جدی و ایجاد ثبات در مدیریت، به شهروندان پاسخ گو 

باشند و فرصت باقی مانده را به درستی مدیریت کنند.

 آلودگی هوا نیاز به جلسه سران قوا دارد
روز گذشته باز هم آلودگی هوا و مدیریت کاهش آلودگی هوا 
مورد انتقاد یکی از اعضای شورای شهر تهران قرار گرفت. مهدی 
اقراریان، رئیس کمیته نظارت شورای شهر تهران، موضوع آلودگی 
هــوا را بی صاحب دانســت و گفــت در قانون نهادهــای زیادی 
مســئولیت کاهش آلودگی هوا را بر عهده دارند و این مســئولان 
متعدد باعث بی صاحبی این حوزه شــده است. او با بیان اینکه با 
بارش باران، هوای تهران مطلوب شــد اما نباید فراموش کنیم که 
در روزهای آینده مجددا هوا آلوده خواهد شد، گفت: باید از تجربه 
دیگر کشورها در این زمینه استفاده شود. رؤسای قوا باید به مسئله 
تهــران بپردازند و این ابََر چالش نیاز به مداخله حکمرانی دارد. با 
این الگوی حکمرانی که می بینیم، مشکلی مثل آلودگی هوا صد 
صاحــب دارد، اما در واقع صاحبی نــدارد. او ادامه داد: پیامد این 

اتفاقات آلودگی هواست و امیدواریم نمایندگان مجلس و دستگاه 
قضائی در این زمینه وارد عمل شوند و ما هم باید در شورا دست 
به دســت هم دهیم تا مشکل حل شود. مدیریت شهری آمادگی 
همکاری با دولت و قوه قضائیه را برای حل مشــکل آلودگی هوا 
دارد. فرزندان ما در این هوای آلوده نفس می کشــند و پیامدهای 

زیان بار آن سال های آینده مشخص خواهد شد.
مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران نیز گفت: ما هم 
باید در این زمینه حرکت کنیم و نباید منتظر دیگران باشیم. یکایک 
وظایف و مســئولیت های سازمان ها و دستگاه ها مشخص شده و 

جلسه مفصلی در این زمینه تشکیل شده است.
مهدی پیرهادی، رئیس کمیســیون ســلامت، محیط زیست 
و خدمات شــهری شــورا هم یاد آوری کرد که سال گذشته دیوان 
محاسبات و دادستانی کل کشور گزارش بسیار دقیقی درباره ترک 
فعل های ۲۳ دستگاه متولی قانون هوای پاک و اقدامات رخ داده 
تهیه کردند. عملکردها ضعیف بوده و دستگاه قضائی نیز گزارشی 
را آماده کرده اســت. او با بیان اینکه این گزارش به ریاســت قوه 
قضائیه ارســال شــده و درباره آلودگی هوا، کمیســیون اصل ۹۰ 
مجلس شورای اسلامی نیز اقدامات و پیگیری هایی را انجام داده 
اســت، اظهار کرد: با وجود تلاش این دســتگاه ها، در عمل اقدام 

خاصی انجام نشده است.
پیرهادی با ارائه پیشــنهادی، از رؤســای ســه قوه خواست با 
توجه به اینکه هزاران نفر جان شــان را بــه خاطر آلودگی هوا از 
دست می دهند و بر اســاس اعلام وزارت بهداشت، سالانه حدود 
۲۰ هزار نفر دچار مرگ زودرس بر اثر آلودگی هوا می شوند و نسل 
آینده نیز نســلی بیمار خواهد بود، رؤسای قوا جلسه ای مشترک 
با موضــوع رفع آلودگی هوا برگزار کننــد و نتیجه آن را به مردم 

اعلام کنند.

دره فرحزاد دیگر قرمز نیست
در جریان جلســه روز گذشــته شورای شــهر تهران، گزارش 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران درباره برنامه ها 
و اقدامــات انجام شــده در ســازمان خدمــات و مشــارکت های 

اجتماعی قرائت شد و مورد بررسی اعضا قرار گرفت.
محمدامیــن توکلــی زاده، معاون امــور اجتماعی و فرهنگی 
شــهرداری تهران، با بیان اینکه عدد ۱۰ هــزار معتاد متجاهر در 
تهران به دلیل رهاشــدگی به ۲۵ هزار نفــر افزایش یافت، گفت: 
ما از مشــکل به بحران رســیدیم و تصاویری از سوی رسانه ها در 
تجمعــات در شــوش، هرندی و خاک ســفید و دیگر محدوده ها 

منتشر می شد و این تجمعات بدون واهمه و عادی شده بود.
توکلی زاده با بیان اینکه مراکز عمومی برای پذیرش معتادان 
با شرایط خاص و زخم باز وجود نداشت، یادآور شد: این افراد باید 
در مراکز تخصصی پذیرش شــوند و قابل جذب در مراکز عمومی 

نیستند و نیاز به مراکز و خدمات ویژه دارند.
او با اعلام اینکه افراد زیر ۱۶ سال و بالای ۶۵ سال نیز در مراکز 
ما پذیرفته شدند، تصریح کرد: از سازمان بهزیستی و دیگر نهادها 
کمک گرفتیم و جلسات تخصصی را بین مددکاران، کارشناسان و 
مراکز تخصصی برگزار کردیم. در نهایت به یک مرکز تخصصی و 
مراکز جامع دســت پیدا کردیم و امــروز هیچ فردِ منع پذیرش در 

تهران نداریم. تمام ابعاد آسیب در این مراکز پذیرفته می شود.
توکلی زاده با بیــان اینکه روددره فرحزاد، هــزارو ۲۰۰ معتاد 
متجاهر رسوبی و ثابت داشت و محدوده قرمز از لحاظ آسیب های 
اجتماعی بود، گفت: اعتیاد، اســتفاده از سلاح و سرقت و تشکیل 
آلونک هــا و مواردی از این قبیل یک محدوده را به محدوده قرمز 
تبدیــل می کنــد و همین اتفاقــات، روددره را بــه وضعیت قرمز 
رســانده بود. برای مقابله با این موضوع حتی تیراندازی هم شد. 
ضایعاتی ها، آلونک ها و خانه های قرمز در این منطقه جمع آوری 
شدند و رودخانه پاک سازی شد. بارها دادستان در روددره حضور 
یافته و حکم صادر کرده و همکاران فراجا منطقه را پاک ســازی 
کردنــد و امروز مــردم می توانند از روددره فرحــزاد به عنوان یک 

منطقه گردشگری استفاده کنند.
معاون امــور اجتماعی و فرهنگی شــهرداری تهران با تأکید 
بر اینکه فرحزاد از منطقه قرمز خارج شــده است، یادآور شد: ما 
روزهای قبل نظارت را از شــوش آغاز کردیم و خلازیر، کوچه ۲۰۶ 

و میدان محمدیه و از دیگر مناطق بازدید کردیم و از شب تا صبح 
به زحمت ۱۵ مددجو را جمع آوری کردیم. این در حالی بود که در 

گذشته باید از اتوبوس و مینی بوس استفاده می کردیم.
زهرا شمس احســان، عضو کمیســیون فرهنگی و اجتماعی 
شــورا، پس از این گزارش خطاب به معاون شهردار گفت:  درباره 
کارآفرینی و اشــتغال پایدار، حلقه نهایی زنجیره توانمندســازی 
مدد جویان بودیــم و این می تواند متضمن خــروج پایدار آنها از 
چرخه آسیب باشــد. در طول سه سال و نیم از عمر شورای ششم 
مدل عملیاتی کارآفرینی سازمان کدام مراحل تکاملی را طی کرده 
و چه تعداد از مددجویان موفق به دســتیابی به اشــتغال پایدار 
شــده اند؟ و ســاز و کار پایش موفقیت این افراد چگونه پایه ریزی 
شــده است. با توجه به اینکه تمامیت کارآفرینی در سال جاری با 
بودجه مطلوبی که در همین شــورا برای کارآفرینی مصوب شده 
اســت، عملا راکد بوده، التزام نداشــتن به ترتیبات تقنینی شورای 
شهر موجب شده این تکه مهم از پازل توانمندسازی گروه های در 

معرض خطر و آسیب دیده ناقص بماند.
در ادامه مهدی چمران، رئیس شورا، توضیح داد: این سازمان 
تنها نهاد مسئول در شهر در این زمینه نیست. نکات و سؤالاتی که 
مطرح شد، فقط وظیفه این ســازمان نیست و سازمان های دیگر 
نیز در این زمینه مســئول هســتند و شــهرداری یکی از آنهاست. 
ســازمان نمی تواند به تنهایی تحقیق، بررسی و نتیجه گیری کند. 
به عنوان مثال درباره ایجاد اشــتغال می توان تنها این ســازمان را 
وادار به پاســخ گویی کرد. نکاتی که مطرح شد، باید به طور دقیق 
بررسی شــده و گزارش آن به صحن شورا ارائه شــود. در ادامه، 
حبیب کاشانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورا، متذکر شد: 
ما در ســال ۱۴۰۰، ۳۵۰ میلیارد؛ در ســال ۱۴۰۱، ۳۹۸ میلیارد؛ در 
سال ۱۴۰۲، ۶۰۳ میلیارد و در سال ۱۴۰۳، هزارو ۳۷۸ میلیارد برای 
اعضای قرارگاه اجتماعی تخصیص اعتبار و بودجه داشــته ایم و 
در حال حاضر این ســؤال مطرح است که آیا با توجه به هزینه ای 
که انجام شده، از آنچه در سطح شهر مشاهده می کنیم، رضایت 
داریــم؟ آیا اقداماتی که در ایام مختلف و در شــرایط مناســب یا 
نامناسب انجام شــده نتیجه واقعی داشته است و می توانیم به 
خود در این باره نمره قابل قبولی دهیم؟ آیا اظهارات شهردار تهران 
مبنی بر جمع آوری کودکان کار از سطح شهر تا عید نوروز، تحقق 
یافته اســت؟ این کار عملی است، اما همکاری جمعی می طلبد، 
بنابرایــن از معاون امــور اجتماعی و فرهنگی شــهرداری تهران 
درخواســت می شود اقدامات انجام شــده را با جزئیات به تصویر 

بکشد. حیف است که این کارهای ارزنده اطلاع رسانی نشود.
ناصر امانی، عضو شورای شــهر تهران، در واکنش به گزارش 
امین توکلی زاده، معــاون امور اجتماعی و فرهنگی شــهرداری 
تهران، گفت: ما در سطح شهر حداقل در طول روز معتاد متجاهر 
کمتری داریم و هم تعداد کودکان کار کم شــده است. شهرداری 
بلافاصله بعد از گزارش مردم آنها را جمع می کند، اما به سرعت 
باز می گردند. باید برای چرخه بازگشــت این افراد فکری کرد. اما 
مردم مثــلا در محله اتابک و مینایی گلایه داشــتند که شــب ها 
معتادان حضــور پرقدرت دارند. بازاری دارند به نام شــیطان که 
تحت تسلط این افراد است؛ به اضافه اینکه بعضی از سازمان های 
مردم نهــاد شــکایت هایی را مطرح کردند که نه تنها شــهرداری 
همراهــی نمی کند، بلکه امکاناتی که در گذشــته در اختیار آنها 
می گذاشته، مثلا مثل یک ساختمان را پس گرفته است! شهرداری 

به کمک آنها بیاید.
مهــدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شــورا نیز با 
اشــاره به مداخله شهرسازانه در مسئله آســیب های اجتماعی 
گفت:  حل برخی از آسیب های اجتماعی که در شهر وجود دارد، 
با مداخله شهرســازانه امکان پذیر است؛ مثلا درباره موضوع دره 
فرحزاد با اینکه جمع آوری معتادان انجام می شــد، اما ســاختار 
شهری آن اصلاح نمی شــد و این امر موجب بازگشت دوباره این 
افراد می شــد. فقر به خودی خود باعث ایجاد جرم نمی شــود. 
کلونی هایی که در محلات شــکل می گیــرد، موجب بروز برخی 
رفتارها می شــود. او با بیان اینکه با مداخله ما در برخی مناطق، 
کوچ معتادان متجاهر به دیگر مناطق شــکل گرفته است، یادآور 
شد: باید برای این موضوع هم تدابیری اندیشیده و اقداماتی انجام 

شود تا شاهد ارتقای کیفیت زندگی در جنوب شهر باشیم.

معین  میثاق

نورا  حسینی
  ۵۰ انتصــاب و جابه جایی در مــدت ۶۰ روز؛ این آماری 
است که حبیب کاشانی، خزانه دار شورای شهر تهران، از 
انتصابات سال آخری شهرداری تهران داده است. او این 
مدل انتصابات را به صندلی بازی کودکان تشبیه می کند. 
انتصابات در شهرداری تهران حتی انتقاد مهدی چمران، 
رئیس شورای شهر تهران را هم که معمولا از ورود به حوزه 
انتصابات و جابه جایی ها پرهیز می کند، به دنبال داشته 
است. او روز گذشته به خبرنگاران گفت که از تغییر مداوم 
مدیران راضی نیســتم، به هر حــال این مدیران زحمت 
کشیده اند و تغییر همواره آنها به مذاق بنده سازگار نیست 

اما هرکسی هر تصمیمی بخواهد، می تواند بگیرد.

این روزها میوه خشــک یکــی از خوراکی هــای محبوب بین 
مردم شــده اســت. انواع میوه با طعم های مختلف که می تواند 
جــای خوراکی هایی مثل پفک و چیپس را هــم بگیرد. حالا یک 
زوج جوان با اندک ســرمایه ای که داشــته اند، شروع به کار کرده 
و در کارگاهی کوچک میوه خشــک درســت می کننــد و آن را با 
بسته بندی خود، می فروشــند. یکی از راه های ارتباط با این گروه، 
پیچ انولا یا enolaa اســت. «ما کارگاهی راه انداختیم و میوه ها را 
خشک می کنیم و می فروشــیم. راستش ما دوست داشتیم کاری 
انجام دهیم که اصالت ایرانی داشــته باشــد. مثلا پیرو همین که 
در ســال های خیلی دور که امکاناتی نبــوده، مردم مجبور بودند 
برای نگهداری میوه و صیفی جات از روش های مختلفی استفاده 
کنند. یکی از این روش ها درست کردن لواشک و میوه خشک بوده 

است. به طور کل ریشه این کار به ایران برمی گردد و ایرانی است. 
ما خیلی تلاش داریم قند و ویتامین های این میوه ها حفظ شــود. 
برای همین خیلی آزمایش و مطالعه انجام دادیم و نتیجه دلخواه 

را گرفتیم؛ چون ارزش غذایی این مواد برای ما خیلی اهمیت دارد. 
یک چیز دیگر نزدیکی شکل میوه خشک شده با نوع اولیه آن است 
که تلاش می کنیم با خشک شدن، شکل و طعمش خراب نشود. 
در کنار میوه خشــک ما عسل هم در بین محصولات خود داریم. 
این عسل ها سه نوع هستند که خودمان مستقیم از زنبوردارهای 
اردبیل تهیه می کنیم. هر کســی که به محصولات ارگانیک علاقه 
دارد، بایــد از  اجنــاس ما تهیه کند؛ چون حتمــا به آن علاقه مند 
خواهد شد. نکته بعدی اینکه ما در تلاشیم تا خانواده ها به جای 
چیپس و پفک، از میوه خشــک در دورهمی های خود اســتفاده 
کننــد. حتی مــردم به جای هدیــه دادن شــکلات های مانده در 
سوپرمارکت ها به هم، از این میوه های خشک به هم هدیه دهند 

که خوراکی مغذی محسوب می شود ».

میوه های خشک، محصول تلاش یک زوج جوان
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